
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 61  DEL 26 NOVEMBRE 2014 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICU-

RATIVO.  
 
 
 
 
 
 

          L’anno duemilaquattordici addì ventisei del mese di novembre alle ore 17,30, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

 

 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 
 
 
 
 

           
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE ASSENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICU-

RATIVO.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 26/11/2014 

    Il  Responsabile del Servizio 
                   (f.to dr.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
• la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del 
proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla 
valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, 
perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area delle responsabilità 
della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia, nella sua specificità, 
presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 
• le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni 
possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in riferimento 
alla varietà delle offerte dal mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte dei Comuni, 
giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n. 792/1984 
e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 7 settembre 2005, n. 209; 
• l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il quale, 
proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e studiare le 
necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative reperibili sul mercato; 
• consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa hanno, 
altresì, evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle Amministrazioni pubbliche ai 
broker assicurativi qualora le stesse non dispongano al loro interno le professionalità in grado di 
svolgere la suddetta attività; 
Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere al conferimento di un incarico di brokeraggio 
assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione qualificata finalizzata alla stipula di 
contratti assicurativi più convenienti ed idonei a soddisfare l’interesse pubblico dell’Ente ed 
effettivamente rispondenti alle esigenze di questo Comune;  
Rilevato che l’incarico in questione, pur rivestendo alcuni dei caratteri tipici dell’appalto di servizi 
disciplinato dal D.Lgs. n. 163/2006, si configura principalmente in incarico professionale di 
fattispecie particolare “intuitu personae” basato sulla fiducia che l’Ente ripone in un determinato 
professionista, al quale la struttura imprenditoriale fornisce un mero supporto logistico per 
l’esercizio di una attività connotata da un contenuto tecnico; 
 Considerato che l’assistenza e la consulenza è opportuna e conveniente per l’Amministrazione 
Comunale  perché le prestazioni del broker sono svolte a titolo gratuito per l’Ente essendo 
remunerate, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento, una 
volta conclusi i contratti, da parte della società assicuratrice di una quota percentuale della unitaria 
provvigione che la compagnia è comunque tenuta a corrispondere alla propria rete agenziale, che 
non rappresenta pertanto un “onere aggiuntivo” per l’Ente rimanendo il premio di polizza immutato, 
come da prassi del mercato assicurativo;  
Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, conveniente e vantaggioso procedere all’affidamento 
dell’incarico per l’espletamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla RP Broker Srl con sede 
legale a Pordenone in via Udine, n. 14  per un anno a decorrere dal 1.12.2014 al 30.11.2015 ; 
 
Dato atto che la Broker S.R.L.  – filiale di Novara – Viale Roma, 42 ha dichiarato la propria 
disponibilità con nota acquisita in data  11.11.2014, ns. prot. n. 3922; 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- la L. n. 792/1984; 

- il D.Lgs. n. 209/2005; 

 

 



 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 
Responsabile dell’Area interessata ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. Di affidare alla Società Rp Broker Srl filiale di Novara – Viale Roma, 42, con sede legale a 

Pordenone in via Udine, n. 14, iscritta al Registro delle Imprese presso la CCIAA di Udine 
al n. 269112 (REA) P.IVA n. 02541410300 e n. B00029003 all’Albo dei broker a norma 
della L. n. 792/1984, mandato di Brokeraggio assicurativo, a decorrere dal 1.12.2014 al 
30.11.2015. 

2. Di dare  atto che l’incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente in quanto le 
provvigioni spettanti al broker sono ricompresse nel costo delle varie polizze assicurative 
sottoscritte o da sottoscrivere con le compagnie di assicurazione, come meglio evidenziato 
in premessa. 

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi Finanziari di procedere con i successivi 
adempimenti. 

Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere,  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL  SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                               (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
 


